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Αλεξ/πολη, 30/1/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1.Υπουργείο Δικαιοσύνης 

2.Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΜΑ: Η ΑΠΟΣΥΜΦΟΡΗΣΗ ΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΟ ΕΘΝΙΚΟ 
ΖΗΤΗΜΑ, ΑΛΛΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ! 

Η κυβέρνηση, με σειρά νομοθετικών πρωτοβουλιών και την λήψη 
αποτελεσματικών μέτρων, διασφαλίζει την ευνομία, την ευταξία και την 
ασφάλεια στην ελληνική κοινωνία, ανταποκρινόμενη στις σύγχρονες ανάγκες 
και απαιτήσεις! 

Η πάταξη της εγκληματικότητας, η οποία «άνθισε» την κυβερνητική περίοδο 
του ΣΥΡΙΖΑ και ο εκσυγχρονισμός του συστήματος απονομής της 
δικαιοσύνης, βρίσκονται και κατά την τρέχουσα κυβερνητική περίοδο, σε θέση 
προτεραιότητας! 

Ωστόσο, όπως αναδεικνύω σταθερά και αταλάντευτα μέσα από τον 
κοινοβουλευτικό έλεγχο, αρχής γενομένης από το 2018, τον πολιτικό μου 
λόγο και σειρά ενημερωτικών συσκέψεων, η αποσυμφόρηση των φυλακών 
και η διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας του σωφρονιστικού συστήματος, 
απαιτούν οραματικές και τολμηρές πολιτικές! 

Μία εξ' αυτών, ήταν και η καθιέρωση του θεσμού της κοινωνικής εργασίας σε 
ελάσσονος βαρύτητας ποινικά αδικήματα, αμιγώς οικονομικού ενδιαφέροντος. 

Μάλιστα, με το Ν/Σ του Υπ. Δικαιοσύνης (10/11/2021) που προέβλεπε 
τροποποιήσεις των διατάξεων του Ποινικού Κώδικα και της Ποινικής 
Δικονομίας, συμπεριελήφθη η εν λόγω πρόταση, προβλέποντας ότι σε 
περίπτωση καταδίκης, που δεν υπερβαίνει τα 3 έτη, πλέον το δικαστήριο έχει 
ως ''πρώτο όπλο'' αποτροπής τέλεσης άλλων αξιόποινων πράξεων, τον 
θεσμό της κοινωφελούς εργασίας! 

Παρόλο αυτά, εξακολουθώ να διεκδικώ την υιοθέτηση και πρόσθετων 
πολιτικών, διακρατικού χαρακτήρα, που θα λειτουργήσουν επ’ ωφελεία των κ-
μ της Ε.Ε. αλλά και των ίδιων των κρατουμένων, διασφαλίζοντας την 
αποσυμφόρηση και εύρυθμη λειτουργία των φυλακών, εν συνόλω! 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2962

Ημερομ. Κατάθεσης:

30/1/2025
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Καθώς, το σωφρονιστικό σύστημα δεν είναι μόνο ελληνικό πρόβλημα, αλλά 
της Ε.Ε., όπως καταδεικνύουν και τα αριθμητικά ποσοστά, καθιστώντας 
αναγκαίο στο πλαίσιο της συλλειτουργίας μας με τα κ-μ της Ε.Ε. να ληφθούν 
αποφάσεις και να συναφθούν διεθνείς συμφωνίες με τα κράτη υψηλού 
ενδιαφέροντος με την Ευρώπη. 

Χαρακτηριστικά, σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat (Απρίλιος 2024), ο 
αριθμός των κρατουμένων στη Ε.Ε., το 2022 ήταν περίπου 483.600 
σημειώνοντας αύξηση 1,7% συγκριτικά με το 2021. 

Το 2022, ένας στους πέντε κρατούμενους στην ΕΕ είχε ξένη υπηκοότητα στη 
χώρα αναφοράς. Αναφέρεται ότι, στις χώρες της ΕΕ, το ποσοστό των 
κρατουμένων με ξένη υπηκοότητα στη χώρα αναφοράς (20,4%) ήταν 
ελαφρώς υψηλότερο από το 2021 (19,9%). 

Το ποσοστό των κρατουμένων με αλλοδαπή υπηκοότητα ποικίλλει μεταξύ 
των κρατών μελών της ΕΕ. Η Χώρα μας μάλιστα, κατατάσσεται στις Χώρες με 
τα υψηλότερα ποσοστά (57,2%), μαζί με το Λουξεμβούργο (77,9 %) και την 
Κύπρο (55,4%). 

Για τον λόγο αυτό, προτείνω την σύναψη διμερών συμβάσεων με κράτη-μέλη 
της Ε.Ε, όπως είναι οι Βαλτικές Χώρες, η Ολλανδία και όχι μόνο. 

Οι οποίες διαθέτουν κενές θέσεις κράτησης, προκειμένου οι καταδικασθέντες, 
εφ’ όσον οι υποθέσεις τους τελεσιδικήσουν ενώπιον της δικαιοσύνης, να 
εκτίουν το υπόλοιπο της ποινής τους σε σωφρονιστικά καταστήματα αυτών με 
έξοδα του Ελληνικού Κράτους!! 

Επιπροσθέτως, θα ήταν σκόπιμο να εξεταστεί και η δημιουργία μικτού φορέα 
με την συνεργασία του δημόσιου και του ιδιωτικού (ΣΔΙΤ) τομέα, για την 
εξασφάλιση θέσεων κράτησης με στόχο την αποσυμφόρηση των φυλακών 
αλλά με συνεπή και ουσιαστική εποπτεία από τις Δικαστικές & Εισαγγελικές 
Αρχές. 

Η εν λόγω προσέγγιση αναμένεται να διαδραματίσει καταλυτικό ρόλο στην 
ανάσχεση της ολοένα κλιμακούμενης εγκληματικότητας!  

Καθώς σε ένα περιβάλλον όπου η απονομή της δικαιοσύνης είναι αδιάβλητη 
και η ποινή εκτίεται στο ακέραιο, άνευ ευνοϊκών παρεκκλίσεων λόγω 
περιορισμών που προκύπτουν από την διαθεσιμότητα θέσεων κράτησης, το 
έγκλημα καθίσταται, πράγματι, λιγότερο ελκυστικό στον επίδοξο παραβάτη. 
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Η κυβέρνηση με τις κεντρικές υπηρεσίες και με τους αρμόδιους οργανισμούς, 
επιδιώκει από την πρώτη στιγμή και σταδιακά πετυχαίνει, να πατάξει την 
εγκληματικότητα. 

Αποκαθιστώντας συνάμα το αίσθημα ασφάλειας στους πολίτες, 
αποτρέποντας όσους επιδίδονται στο οργανωμένο έγκλημα και στις 
τρομοκρατικές πράξεις, να μετατρέπουν το Σωφρονιστικό Σύστημα της 
Πατρίδας μας σε μήτρα εκπαίδευσης και μετεκπαίδευσης ακόμη σκληρότερων 
εγκληματιών. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω ερωτάσθε: 

1.Υπάρχει ο σχεδιασμός για την έκτιση της ποινής κρατουμένων για σοβαρά 
αδικήματα σε καταστήματα κράτησης χωρών της ΕΕ, κατόπιν διμερών 
συμβάσεων; 

2.Υπάρχει η σκέψη δημιουργίας μικτού φορέα με την συμμετοχή του 
δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα (ΣΔΙΤ) για την εξεύρεση λύσεων με στόχο 
την αποσυμφόρηση των φυλακών; 

3.Προτίθεστε να προβείτε σε σύναψη τόσο απευθείας όσο & κυρίως μέσω Ε.Ε 
για λογαριασμό των κρατών μελών αυτής Συμφωνιών Δικαστικής, 
Αστυνομικής & Σωφρονιστικής Συνεργασίας με Τρίτες Χώρες υψηλού 
ενδιαφέροντος, ώστε αλλοδαποί κρατούμενοι των Ελληνικών Φυλακών να 
εκτίουν, με φύλακτρα του ενδιαφερομένου κράτους, το υπόλοιπο των ποινών 
τους, εφόσον οι υποθέσεις τους τελεσιδικήσουν ενώπιον των Ελληνικών ή 
Ευρωπαϊκών Δικαστηρίων, στις φυλακές των χωρών απ´όπου προέρχονται ή 
κατάγονται αυτοί; 

  

Ο Ερωτών Βουλευτής Ν. Έβρου 

  

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ 

 




